qui ne concélébreraient pas ne seront plus parés, mais en habit de chœur (n. 123).

La vêteure de l'évêque ne doit plus avoir lieu au chœur, comme le permettait l'ancien cérémonial, par imitation des usages des cours principales; elle a lieu, selon la tradition antique, au *Secretarium*, salle ou chapelle aménagée pour cela et d'où partira la procession d'entrée (nn. 53, 126).

L'idéal est que la croix et les chandeliers (normalement au nombre de sept par évocation de *Apoc* 1, 13—2,1) portés au cours de la procession soient ceux qui seront ensuite placés autour de l'autel (n. 129).

La dignité du livre des évangiles est à mettre en valeur: ce livre, normalement distinct du Lectionnaire, est porté par l'un des diacres à la procession d'entrée et déposé par lui au milieu de l'autel (on a oublié au n. 131 de rappeler que l'évêque le baise, après avoir bâisé l'autel lorsqu'il y arrive); pour éviter que la procession de l'évangile soit interrompue, c'est désormais avant d'aller prendre le livre à l'autel que le diacre vient demander à l'évêque sa bénédiction (n. 140); après que l'évangile a été proclamé, il convient évidemment que le diacre porte le livre à l'évêque qui le baise lui-même (n. 141).

Et voici une rubrique de bon sens, qui n'était pas inutile: « *Caveatur ne admonitio "Orate fratres" et oratio super oblata proferantur antequam finita sit incensatio* » (n. 149).

Dans la description du déroulement de la messe sont indiqués tous les moments où, selon les circonstances, doivent s'insérer d'autres rites: aspersion dominicale, consécration ou bénédiction des personnes, bénédiction de l'huile des malades: ces rappels seront appréciés des maîtres de cérémonies.

La bénédiction est donnée par l'évêque selon l'un des modes solennels indiqués respectivement par le missel et le pontifical, mais il peut aussi se servir, comme alternative du formulaire habituel (n. 1121), d'un formulaire nouveau (n. 1120) qui lui est bien préférable:

Episcopus accipit, si ea utitur, mitram et, extendens manus, salutat populum, dicens: *Dominus vobiscum, omnibus respondentibus: Et cum spiritu tuo.* Tunc Episcopus, manibus super fideles benedicendos extensis, prosequitur: *Pax Dei, quae exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intellegentias vestras in scientia et caritate Dei et Filii eius Domini nostri Iesu Christi.* Et omnes respondent:

*Amen.* Tunc Episcopus, accepto, si eo utitur, baculo, dicit:  
*Benedicat vos omnipotens Deus et signum crucis super*  
*populum faciens, addit: Pater et Filius et Spiritus Sanctus.*